„dit, & omnipotenti Deo tantæ Victo- Sæcul. XVI.  
 „riæ auctori dicavit Anno millesimo A.C. 1569.  
 „quingentesimo septuagesimo.

§. LXXXVII.

*Nicolaus Mortonus a Papa in Angliam decretus.*

Sub idem ferme tempus summus Pontifex Nicolaum Mortonum natione Anglum Theologiæ Doctorem, ac Apostolicum Romæ Pœnitentiarium in Angliam decrevit, ut plures Angliæ Proceres, qui haud immerito de Elisabetha Regina querebantur, solatio reficeret, atque afflictos de summi Pontificis præsidio certiores redderet: enimvero hoc Papæ studium omni laude dignum erat, quamvis in eadem occasione longius, quam erat, processisse videatur, dum Mortonono in mandatis dederat, ut eisdem Proceribus declararet, quod Elisabetha omni in Catholicos auctoritate excidisset: subditi enim alicujus Principis, cujuscunque demum Religionis sit, semper permanent ejus subditi, unde haud minor in eos adhuc est auctoritas legitima: eapropter hujus mandati executio flammam accendebat, quæ tum quidem adhuc sub cineribus delitefcebat, progressu tamen

Bb 5 tem-

Sæcul. XVI. temporis in funestum incendium erum-  
 A. C. 1569 pebat. (\*)

§. LXXXVIII.

*Constitutio pro Inquisitione contra  
 Judæos.*

**D**ie vigesima sexta Februarii idem  
 Papa Pius V. aliam edidit Consti-  
 tutionem, qua cunctos Judæos ab om-  
 nibus terris subditorum suorum, aliis-  
 que locis, quæ quoad temporalem ju-  
 risdictionem Ecclesiæ Romanæ subja-  
 cebant, intra trium mensium spatium  
 penitus excedere jussit, pœna amilic-  
 nis omnium bonorum, & perpetuæ  
 servitutis constituta.

(\*) Hæc Continuator absque omni testi-  
 allegat, ac pro more suo ejusmodi mandatum  
 Mortono a Papa datum confingit, ut Prin-  
 cipibus adulandi studio abreptus, politiam  
 suam animadversionem obtrudere valeat: nec  
 his contentus, Sanctissimum quoque Pontifi-  
 cem insimulat, perinde ac si ille mandato suo  
 crudelissimæ vexationis in Anglia contra Ca-  
 tholicos excitatæ causâ, vel saltem ansa ex-  
 stitisset, cum tamen omnium ubique hæreti-  
 corum mos sit, una ex parte Conscientiarum  
 libertatem deprædicare, alia vero ex parte  
 ceteros vel ad suam sectam cogere, vel re-  
 nuentes ferro, flammaque delere, imo in  
 ipsos etiam suos Principes arma sumere.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

Ad hanc pœnæ severitatem summus Pontifex compellebatur, eo quod Judæi passim accusarentur, quod multa, eaque enormia exercerent usurarum genera, quibus egentium substantiam usquequaque exinaniebant: insuper arguebantur, quod furum, ac latronum receptores, atque participes essent, & sub obtentu tractandæ rei proprio exercitio convenientis, honestarum mulierum domos ambientes earum multas turpissimis lenociniis præcipitarent, atque etiam, quod omnium perniciosissimum esset, sortilegiis, incantationibus, magicisque superstitionibus, & maleficiis quamplurimos incautos inducerent, spe facta, quod reconditos thesauros eruere vellent: præterea plura alia scelera clam ab ipsis perpetrata iisdem objiciebantur: porro Papa desuper Romanam, necnon Anconitanam urbem excepit, idque factum, ut cum orientalibus negotiationes, ex quibus nonnulla commoda Reipublicæ oriabantur, continuari possent, & spes quoque foret, ut illi ob noxæ metum a maleficiis, aliisque sceleribus, de quibus accusabantur, abstinerent, & ex Christianorum conversatione, ac frequentibus colloquiis, quæ cum illis habere possent, ad fidem converterentur.

Eodem

Sæcul. XVI.

A.C. 1569.

Bull. tom. 3.

Const. Pii V.

80. &amp; 82.

Eodem anno Pius V. aliam adhuc non minus severam promulgabat Constitutionem contra quoscunque, qui statum, res, & personas officii Inquisitionis, eorumque fautores confcios, & complices offenderent, aut eorum officii sese opponerent.

Porro neminem latet, quod hic summus Pontifex sacræ Inquisitionis auctoritatem toto studio tueri intentus fuerit: insuper etiam Pœnitentiariæ officium reformabat, & casus, ac præsumptiones in causis confidentiæ beneficiæ, contra quoscunque, etiam Cardinales declarabat tanquam omnino irritas.

§. LXXXIX.

*Pii V. Papæ diploma in favorem Florentini Ducis.*

Const. Pii V.

88.

Ciacon. t. 3.

pag. 993.

Jam dudum de Sedis prærogativa inter Alphonsum Ferrariæ, & Cosmam Florentiæ Ducem ingens fervebat contentio, cum vero Pium V. Papam Cæsaris animus ad hæc dissidia componenda propensus minime lateret, hinc vindicata sibi hujus causæ cognitione nullo ferme negotio solus totum dissensionis fomitem extinxit, cum Cosmam, cui clam favebat, Magnum Etruriæ Ducem crearet. Hujus declarationis Diploma die vigesima quinta Augusti datum

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

datum est, in quo hæc leguntur: „Ro-  
 „manus Pontifex in excelso militantis  
 „Ecclesiæ Throno disponente Domino  
 „super gentes, & Regna constitutus  
 „post perlustratas suæ indefessæ mentis  
 „acie Orbis Christiani Provincias, cir-  
 „cumspecta sua providentia præclaros,  
 „ac principes viros, qui de sancta Sede  
 „Apostolica, fideque Catholica bene  
 „mereri videntur, singulari suæ benigni-  
 „tatis clementia, quantum sibi ex alto  
 „conceditur, augere, eosque insignibus  
 „ornamentis, ac speciosis honorum ti-  
 „tulis decorare, atque illustrare con-  
 „suevit.

„Sane cum & nos in primis atten-  
 „deremus, quod dilectus filius vir Cos-  
 „mus Medices Reipublicæ Dux, majo-  
 „rem indies suæ eximie virtutis splen-  
 „dorem, ferventiorumque Catholicæ  
 „Religionis cultum, & in administran-  
 „da justitia præcellens studium, ex eo  
 „tempore, quo imperare cœpit, nus-  
 „quam prætermisum, laudabiliter præ-  
 „ferre non cesset: quod omnibus in  
 „occasionibus, nobis, ac Prædecessori-  
 „bus nostris, & Apostolicæ Sedi, prom-  
 „pto, ac libenti animo obsequi semper  
 „studuerit: quod nos, & eandem Sedem  
 „ab ipso nostri Pontificatus initio con-  
 „tinuato debitæ reverentiæ honore co-  
 „luerit, mandatis nostris filiali obedien-  
 „tia

Sæcul. XVI  
A.C. 1569.

„tia paruerit, honestis nostris petitioni-  
„bus obsequentissime morem gesserit:  
„quod a nobis requisitus, cœpta nostra  
„pecuniis, peditatu, equitatuque ab-  
„riter iuuerit, præsertim pro ferendo  
„auxilio Charissimo in Christo Filio no-  
„stro Carolo Francorum Regi Christia-  
„nissimo, adversus ejus rebelles, &  
„hæreticos, centum etiam aureorum  
„millia ultra alia illi mutuando, ho-  
„ratu nostro id fecerit: quod majora  
„si usus venerit, ad Catholicæ fidei  
„defensionem, & incrementum se præ-  
„stiturum ultro polliceatur.

„Quod pro inclyta ejus in Deum  
„pietate, superioribus annis, militiam  
„S. Stephani, ad sanctæ fidei exalta-  
„tionem, ac propagationem instituerit,  
„bonis ditaverit, & ampliaverit: quod  
„universæ prope Provinciæ Etruscæ in-  
„perscrutabili Dei judicio ad summæ  
„dignitatis potestatem civium florenti-  
„morum assensu vocatus felicissime præ-  
„sit, ac dominetur: quod delatum sibi  
„admirabiliter Principatum admirabi-  
„lius regat, & moderetur, illumque in-  
„comparabili prudentia, ac sapientia,  
„in pacis, ac justitiæ amœnitate, ab-  
„ineunte ejus ætate diligentissime con-  
„tineat, & conservet.

„Quod terra, marique præpotens  
„existat: quod piratis, facinorosis, si-  
„cariis,

sæcul. XVI.  
A. C. 1569

„cariis, quietis, & otii turbatoribus,  
 „ne non nostris, & hujus sanctæ Sedis  
 „rebellibus, & adversariis hostis acer-  
 „rimus, scelerumque, & delictorum  
 „severus vindex sit: quod numerosa,  
 „ac frequenti populorum ei subditorum  
 „Deo benedicente multitudo, copio-  
 „sis, grandibusque redditibus, & am-  
 „plissimis proventibus gaudeat, & frua-  
 „tur. Quod validus peditum, & equi-  
 „tum numerus in omnes usus ei præ-  
 „sto semper esse possit: quod quamplu-  
 „res florentissimas Urbes, tam Cathed-  
 „ralium, quam earum nonnullas Me-  
 „tropolitanarum Ecclesiarum dignitate  
 „insignes, ac studiorum generalium  
 „Universitatibus ornatas, munitissimos  
 „portus, validissimasque arces, loca  
 „tutissima, triremium classem paratam,  
 „& instructam tam ad Tyreeni sui ma-  
 „ris, quam etiam ad nostræ Oræ ma-  
 „ritimæ tutelam habeat: quod rerum  
 „omnium copia, ditionis amplitudine,  
 „locorum ubertate, continua vitæ feli-  
 „citate, demumque gentis celebris ad-  
 „modum, & opulentæ viribus firmissi-  
 „me subnixus vigeat: quod cuncta hæc  
 „ipsa bona per immensam Dei omnipo-  
 „tentis benignitatem sibi elargita, ad  
 „divinum honorem, & gloriam para-  
 „tissima semper fore profiteatur.,,

„Quod

Sæcul. XVI.

A.C. 1569.

„Quod absoluta potestate ratione li-  
 „beri, & directi domini Florentini ne-  
 „mini sit subjectus, ita, ut juxta di-  
 „stinctionem piæ memoriæ Pelagii  
 „militer Romani Pontificis Prædecesso-  
 „ris nostri, uti Rex, & magnus Dux  
 „ac Princeps merito existat, & inter  
 „ceteros magnos Duces, ac Principes  
 „reipsa esse, ceneri. & connumerari  
 „possit, & debeat.,

„Nos igitur tot, ac tantis ratione-  
 „bilibus, dignisque de causis, claris-  
 „simis quoque ipsius Cosmi Ducis erga  
 „nos, & Sedem eandem meritorum,  
 „& officiorum monumentis inducti, fir-  
 „maque spe freti, quod is, & ejus Soc-  
 „cessores, collati nostri in eos beneficii  
 „memores debitam nobis, futurisque  
 „Romanis Pontificibus grato animo si-  
 „dei, ac devotionis sinceritatem, per-  
 „petuo exhibere, conservareque stude-  
 „bunt. Attendentes etiam, quod sane  
 „plurimi facimus, dictum Cosmum Du-  
 „cem, ac dilectum filium nobilem vi-  
 „rum Franciscum ejus filium primoge-  
 „nitum artibus admodum affinitatis, fan-  
 „guinis, & necessitudinis vinculis cum  
 „charissimo in Christo Filio Nostro Ma-  
 „ximiliano in Imperatorem electo, &  
 „maximis Christiani nominis Regibus  
 „conjunctos esse, eosque a nobilissima  
 „Stirpe Medicea multis honoribus, &  
 „titu-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

„titulis decorata, & ex qua tot illust-  
 „res Proceres, ac tres Romani Pontifi-  
 „ces prodierunt, ortum habere; pro-  
 „pterea eundem Cosmum Ducem spe-  
 „cialibus favoribus, & gratiis paterne,  
 „benigneque prosequi volentes, ipsum-  
 „que a quibusvis excommunicationis,  
 „suspensionis, & interdicti, aliisque Ec-  
 „clesiasticis sententiis, censuris, & pœ-  
 „nis a jure, vel ab homine quavis oc-  
 „casione, vel causa latis, siquibus quo-  
 „modolibet innodatus existit, ad effe-  
 „ctum præsentium duntaxat consequen-  
 „dum, harum serie absolventes, & ab-  
 „solutum fore censentes, motu proprio,  
 „non ad ipsius Cosmi Ducis, seu alte-  
 „rius pro eo nobis super hoc oblatae  
 „petitionis instantiam, sed ex certa  
 „scientia, maturaque deliberatione, &  
 „mera liberalitate nostra, ac de supre-  
 „mæ nostræ Apostolicæ potestatis ple-  
 „nitudine, tam dictorum Prædecesso-  
 „rum, quam etiam Alexandri III. &  
 „Innocentii pariter III. ac Pauli IV. si-  
 „militer Prædecessorum nostrorum, qui  
 „Portugalliæ, & Bulgarorum, ac Blan-  
 „corum, necnon Hiberni Reges, & ut  
 „tunc Dux Bohemiæ, & Rex in suis  
 „literis nominari possit, respective crea-  
 „runt, constituerunt, & concesserunt,  
 „aliorumque Romanorum Pontificum  
 „erga diversos Principes exempla se-  
 „quenti.

*Hist. Eccles. Tom. XLVIII.*

Cc

Sæcul. XVI.

A.C. 1569.

„quentes, vestigiisque inhærentes, ut  
 „potissimum ceteri Principes hoc exem-  
 „plo invitati ad bene de sancta hac Sede  
 „promerendum incitentur, eundem  
 „Cosmum Ducem, ejusque Successio-  
 „res pro tempore existentes Duces per-  
 „petuis futuris temporibus in Magna  
 „Duces, & Principes Provinciæ Etru-  
 „riæ sibi pro maxima illius parte sub-  
 „jectæ, & in ipsa Provincia respectiva  
 „auctoritate Apostolica tenore præsen-  
 „tium creamus, constituimus, pronun-  
 „tiamus, declaramus, Magnorumque  
 „Ducum Etruriæ Provinciæ, ut præ-  
 „fertur, eis subjectæ, nomine, titu-  
 „lo, & denominatione extollimus, &  
 „amplificamus, necnon eos dictæ Etru-  
 „riæ Provinciæ eis subjectæ Magnos  
 „Duces, & Principes ab omnibus no-  
 „minari, appellari, inscribi, dici, ho-  
 „beri, censer, & tractari debere vo-  
 „lumus, præcipimus, ac mandamus  
 „atque Cosmum Magnum Ducem, ejus-  
 „que Successores præfatos omnibus, &  
 „singulis exemptionibus, immunitati-  
 „bus, libertatibus, favoribus, præemi-  
 „nentiis, prærogativis, indultis, præ-  
 „vilegiis, aliisque quibuslibet gratis  
 „& honoribus, quibus alii vere libera-  
 „& directi Domini, ac Magni Duces  
 „& Principes etiam ducali, aut alia quæ-  
 „vis etiam majori dignitate præfulgen-  
 „tes

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

„tes, ac quacunq̃ue libera, & absolu-  
 „ta potestate fungentes, in genere, vel  
 „specie, in quibuscunq̃ue locis, pom-  
 „pis, sessionibus, celebritatibus, cere-  
 „moniis, & actibus publicis, vel pri-  
 „vatis, tam de jure, quam de consue-  
 „tudine, etiam in Aula nostra Vatica-  
 „na, & ubique terrarum, etiam si ali-  
 „qui alii Magni, & similes Duces, &  
 „Principes præsentēs fuerint, quoquo  
 „modo utuntur, fruuntur, potiuntur,  
 „& gaudere in futurum quomodolibet  
 „poterunt, & soliti sunt, non quidem  
 „ad illorum instar, sed pariformiter, &  
 „absq̃ue ulla prorsus differentia uti,  
 „frui, potiri, & gaudere posse, ac de-  
 „bere.

„Et insuper in evidens, clarumque  
 „propensæ nostræ voluntatis erga di-  
 „ctum Cosmum Magnum Ducem testi-  
 „monium, certamque dilectionis signi-  
 „ficationem, eum amplioris quoque  
 „gratiæ, & favoris prærogativa, ma-  
 „xime dignum censentes, ut juxta sen-  
 „tentiam Clementis quarti Prædecesso-  
 „ris nostri prædicti, ex majori decore  
 „ornatum Majoritas appareat digni-  
 „tatis, ipsum Cosmum Magnum Ducem,  
 „& ejus Successores hujusmodi regali  
 „corona, ut inferius depingi mandavi-  
 „mus, qua super eorum gentilibus in-  
 „signibus, ad illustrius, nobiliusque ipso-  
 „rum

Cc 2

Sæcul XVI.  
A.C. 1569.

„ram decus, & ornamentum, uti, eam-  
„que portare, ferre, & gestare, de-  
„pingique, & insculpi facere libere, &  
„licite possint, & valeant, motu, scientia,  
„ac potestatis plenitudine similibus  
„decoramus, exornamus, & insignimus,  
„decoratosque, exornatos, & insigni-  
„tos fore, & esse volumus. „

Postea Pius V. Alphonso Ferrariæ  
Duci, quamvis Ecclesiæ beneficiario  
jure obstrictus esset, minitabatur, quod  
tunc, si Cosmam, prout hucusque sua  
per Padum navigatione fecisset, deinceps  
turbare aggrediretur, illum sua  
dignitate dejicere velit.

Equidem hæc Pontificis decisio non  
modo Ferrariæ Duci, sed etiam Cæsari,  
ac Hispaniæ Regi insolita videbatur,  
nihilominus Cosmas prærogativa  
sibi a Pio V. concessa libere utebatur.  
quam in rem ineunte Mense Martio cum  
magnifico prorsus comitatu præmissis  
etiam duobus Cardinalibus, ipse spectabili  
Nobilium corona cinctus Romam contendit,  
eumque Pontifex honorifice recipiens  
suum ei Palatium pro diversorio  
destinavit, ubi etiam Dux præstito fidei  
juramento, sedique Apostolicæ obsequio  
cum ingenti pompa sceptrum unicum  
cum rosa sacrata a summo Pontifice accepit.

§. XC.

Sæcul. XVI.  
A.C 1569

*Cæsar novæ huic inaugurationi sese opponens, ac reclamans.*

Cum Maximilianus Imperator ejusmodi favorem Principi, qui tamen Imperii jurisdictioni erat obnoxius, a Papa impendi haud posse contenderet, nec non sibi soli hosce titulos, honoresque distribuendi jus competere arbitraretur, hinc suis Oratoribus rescripsit præcipiens, ut Scriptotenus reclamarent, additisque minis contra hanc Pontificis agendi rationem sese opponerent: verum illi ad plenum Purpuratorum confesum non admittebantur, sed eis duntaxat Cameræ Apostolicæ Advocatus declarabat, quod eorum repugnantia non admitteretur: nihilominus Cæsar prærogativam Cosinæ concessam penitus irritam declaravit:

*Thu. l. 46.  
Gabut. vita  
Pii V. l. 3.  
c. 16.*

§. XCI.

*Cardinalis Commendonus hujus actionis æquitatem Cæsari persuadere a Papa jussus.*

Ex hac dissensione cum forte funesta prorsus mala timerentur, hinc Papa Commendono tum in Germania agenti negotium dabat, ut rem componere fatageret: itaque accepto hoc mandato Commendonus cum Cæsare frequen-

*Gratian. vi-  
ta Commend.  
l. c.  
Thu. l. 46.*

Sæcul. XVI. tius conferebat, ac tranquille ejusdem  
 A.C. 1569. querelas, & planctus excipiebat.

## §. XCII.

*Commendoni oratio ad Cæsaris querelas.*

Præprimis Commendonus Cæsarem rogabat, ut huic controversiæ hand vehementius insistere, sed potius præsentem rerum statum in imperio, lucæ familiæ conditionem, necnon propriam fortem ponderare velit: postea hæc subiunxit: „si de querelis agitur, uter eorum, Cæsar, vel Pontifex æquiores querendi causam habeat, dubius hæreo: equidem Papa Magni Ducis nomine tribuit Cosmæ Medicæo maximo meriti Viro, qui non modo tibi sanguine junctus est, sed tu ipsemet eum affinitate tua honorare voluisti, dum Sororem tuam ei in uxorem concesseris: nunc vero hoc ei nomen aufere moliris, tuisque Oratoribus Romæ negotium dedisti, ut Pontifici hæc prærogativam concedendi jus non competere propugnarent: verum contendit Cosmas, se omnino liberum, ac neutiquam alterius jurisdictioni esse obnoxium, cum Florentina ejus urbs ingenti pecuniarum summa ab Imperii jurisdictione fuerit redempta: in cuius rei testimonium Rudolphi Cæsaris, qui

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

„qui domum Austriacam ad præsentem,  
 „supremamque dignitatem evexit, di-  
 „plomata præsto sunt, quibus ipse nul-  
 „lum ultra jus in hanc civitatem ha-  
 „bere declarabat: tamen nuper tui Ora-  
 „tores, quod tota Etruria Imperio sub-  
 „datur, divulgabant, quin tamen con-  
 „siderarent, quod magna hujus Provin-  
 „ciæ pars beneficiario jure sedi Apostoli-  
 „cæ obstricta existat: verum quam ma-  
 „gna dissensio, odiumque fuisset exor-  
 „tum, si summus Pontifex utilitatem  
 „publicam privatis hisce dissidiis non  
 „prætulisset, nec ipse cum Cæsarea Ma-  
 „jestate vestra tantum amicitiae, ac pa-  
 „ternæ bonitatis studio animatus agere  
 „decrevisset? de cetero quibusnam  
 „ex argumentis Majestas vestra, ejus-  
 „que Senatus deducere potuit, hanc  
 „potestatem Pontifici non competere:  
 „enimvero Majestati vestræ dubium ef-  
 „se haud potest, quod summi Pontifi-  
 „ces non modo in Principum titulos,  
 „sed in ipsos etiam Principes ejusmodi  
 „auctoritate gaudeant, si id religionis  
 „necessitas, fidesque, ac obsequium,  
 „quo sedi Apostolicæ obstricti sunt, de-  
 „postulat: nonne Clemens IV. Etruriam,  
 „quam vestri Aulici cæsarei juris esse  
 „contendunt, Carolo Andegavensi Nea-  
 „polis Regi donaverat: nonne summi  
 „Pontifices eandem toties pro summo

Sæcul. XVI

A. C. 1569

„imperio administrabant, quoties re  
 „rum necessitate ad id compellebantur.  
 „Ut vero ad exempla minus remo-  
 „ta, magisque luculenta progredian-  
 „tium, notum cuius est, quod exiguum præ-  
 „terfluxerit tempus, quo summus Poe-  
 „tifex dissidium, quod circa Hungariae  
 „Regnum inter Wenceslaum Bohemae  
 „Regem, & Dyrachinos fuerat exor-  
 „tum, composuit, sibi que reservata re-  
 „rum cognitione totum negotium de-  
 „cidit, ubi ejus sententia absque ullius  
 „repugnantia fuit recepta: insuper op-  
 „posuerunt tui Oratores Hispaniae Re-  
 „gem, quem etiam ad tuæ causæ pe-  
 „trocinium adducere niteris: verum  
 „quo jure ipse in Pyrennaeis Alpibus  
 „Navarræ Regnum possidet, certo non  
 „alio, nisi quia Julius II. Papa illo Regi-  
 „nam privabat, eo quod hæc cum Ec-  
 „clesiæ Romanæ hostibus iniquum fe-  
 „dus iniisset? si tamen hanc potestatem  
 „Pontifici abnegare velis, alterutrum  
 „admittere cogaris, quod Hispaniæ Rex  
 „hoc regnum Vindocinensi Familiæ  
 „quæ illud jure hæreditario ab Albre-  
 „tana domo acceptum sibi restitui pe-  
 „tit, aut reddere teneatur, aut semet-  
 „ipsum injustum possessorem agnosce-  
 „re debeat, cum contra æquitatem, ac  
 „Christiani, honestique Viri officium  
 „quamdam ditionem, ad quam nullum  
 „ei

„ei jus competit, detineat: ast nimium Sæcul. XVI.  
 „excurrerem, si omnes illas recen- A.C. 1569  
 „ferem occasiones, aut edicerem, quo-  
 „ties Pontifices supremam hanc pote-  
 „statem exercuerint, quotve ejusmodi  
 „diffidia non modo sua auctoritate, at-  
 „que opera, sed etiam legitima juris-  
 „dictione, & potestate deciderint: por-  
 „ro ut speciatim de jure, atque legiti-  
 „ma ejusmodi titulos, atque honorum  
 „prærogativas, quas vestri Cõsiliarii in  
 „dubium revocare nituntur, Principi-  
 „bus conferendi potestate differam, in  
 „memoriam revoco, quod Alphonsus  
 „VI. Hispaniæ Rex ob prosperas expe-  
 „ditiones contra Mauros factas suam  
 „Filiam Henrico Lotharingiæ Comiti  
 „in uxorem concesserit, eique illam sua-  
 „rum ditionum partem, quæ hodie-  
 „dum Lusitania appellatur, dotis no-  
 „mine donarit, ubi postea Alexander III.  
 „Papa eidem Lotharingio in fortitudi-  
 „nis suæ præmium, atque in obsequio-  
 „rum, quæ præclare Christianæ Rei-  
 „publicæ præstitit, compensationem  
 „Regis titulum attribuebat, quin Al-  
 „phonsus vel unquam sese illius Ponti-  
 „ficis consilio opponere ausus fuisset,  
 „quamvis non sine invidia Generum  
 „suum non minus potentem, atque nul-  
 „lius juri obnoxium, ac ipsemet erat,  
 „cerneret.

Cc 5

„Præ

Sæcul. XVI.

A.C. 1569.

„Præterea nonne summi Pontifices  
 „Poloniæ possessum regni titulum aufe-  
 „rebant, illumque denuo reddebant  
 „dum id eis bene visum fuerat? quin-  
 „mo eo etiam tempore, quo Poloni  
 „præcipue Cæsarum auctoritati subje-  
 „erant, Papa Boleslaum Regem, eo  
 „quod hic sacrilega manu Stanislaum  
 „Cracoviensem Episcopum singulari  
 „pietatis Præsulem occidisset, Regem  
 „suo exuit, ipsumque titulum, ac ro-  
 „giam dignitatem suppressit, quæ etiam  
 „sententia adeo exacte executioni man-  
 „data est, ut illi, qui Poloniæ impe-  
 „rabant, per ducentos quadraginta an-  
 „nos nunquam aliter, ac Duces sese no-  
 „minare auderent, quod tamen nec ex  
 „solicordia, neque ex ignavia, nec ex  
 „indulgentia eorum Principum, qui tunc  
 „regnabant, factum est: adhæc Hen-  
 „ricus IV. Imperator, licet maximus  
 „atque haud placandus esset Sedis Apo-  
 „stolicæ hostis, unquam nec ipse, nec  
 „ejus successores eodem odii impetu ag-  
 „gati hoc Papæ jus in dubium vocare  
 „præsumebant; evolutis autem hinc  
 „temporibus, cum Poloni maxime pro-  
 „prios suos honores recuperandi deli-  
 „derio flagrantes, atque aliunde  
 „præclara, quæ Religioni præstiterunt  
 „obsequia, fuissent hanc gratiam pro  
 „meriti, atque in Gallias, ubi tum Pon-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

„tifices sedem suam fixerant, solem-  
 „nem Legationem decrevissent, a joan-  
 „ne XXII. impetrarunt, ut eorum Dux  
 „denuo Regis titulum assumere posset:  
 „porro qualis, quantusve illa ætate Im-  
 „perator erat? nunquid haud alius,  
 „quam Ludovicus Bavarus hostis, ac  
 „perpetuus Ecclesiæ Romanæ persecu-  
 „tor, qui etiam novum hunc honoris  
 „titulum Polonis invidebat, nec tamen  
 „unquam questus est, quod Poloni pro re-  
 „cuperando hoc jure ipsum non conve-  
 „nissent. Nec mihi persuadere valeo,  
 „quod Pius V. minus auctoritatis ha-  
 „beat, quam olim Joannes XXII., cete-  
 „rique summi Pontifices, nam eorum  
 „jura ab hominibus nunquam eis adimi  
 „possunt, nec Majestatis vestræ aucto-  
 „ritas est major illa, qua gaudebant  
 „Henricus, & Ludovicus Prædecessores  
 „tui, neque aliud te inter, atque illos  
 „intervenit discrimen, nisi quod tu ma-  
 „gnam pietatem, ac venerationem er-  
 „ga Ecclesiam foveas, econtra illi non-  
 „nisi aversione contra illam accensi, ac  
 „rebellionis impetu adversus Matrem  
 „suam agitati fuerint.

„Insupet nonne summi Pontifices  
 „in vestra Germania, vestraque Au-  
 „stria eandem exercuerunt potesta-  
 „tem? Rudolphus, Albertus, & Fri-  
 „dericus Romam ablegarunt suos  
 „Ora-

Sæcul. XVI. „Oratores, non questuros, sed grates  
 A. C. 1569. „repenfuros: fi vero ad ipsam poteftatis  
 „veftre, auctoritatisque originem de-  
 „fcendere oporteat, unde defumptis  
 „hoc ipsum Cæfaris *nomen*, quo Germa-  
 „nia omnibus aliis Christianorum Re-  
 „gnis superior evadit? postquam enim  
 „Romanum Imperium, cujus poteftas  
 „æque, ac Majestas in Orientem trans-  
 „lata erat, propria sua amplitudine  
 „exitium paraverat, ejusque Provin-  
 „ciæ per Barbaros fuerant devastate.  
 „quis fuit is, qui hoc Imperium parte-  
 „tus est? quis illius partem Germanis  
 „donavit? num vel unicus recenset  
 „poteft adeo Sedi Apostolicæ infensus  
 „ac veritatis inimicus, qui id a sum-  
 „mis Pontificibus factum, inficiari au-  
 „deat: his igitur concessum erat unam  
 „Imperii partem Græcis adimere, illam-  
 „que vobis dare unacum Cæfaris ti-  
 „tulo: ergo hodie dum non æque fit  
 „Papæ permissum tribuere Ducis, vel  
 „Regis titulum: aut cur nunc non ha-  
 „beant idem jus, quod ipsi vobis de-  
 „derunt? profecto, si hanc rem serio  
 „perpendo, suspicandi ansa mihi præ-  
 „betur, quod illi, qui hoc consilium  
 „non minus novum, quam in præfenti  
 „temporis vicissitudine perniciosum Ma-  
 „jestati vestræ fuggerunt, clandestina  
 „foveant consilia, quorum ope tumul-  
 „tus

„tus, ac diffidia augere, atque inter  
 „Majestatem vestram, & sacram Sedem  
 „contentiones suscitare moliantur.,”

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1569.

§. XCIII.

*Cosmæ Florentiæ Ducis rationes contra Cæsarem.*

Cum Cæsar ad harum rationum momenta nil, quod responderet, in promptu haberet, duntaxat ad hanc orationem addebat, se ex datæ fidei præcepto ad tuenda Imperii jura obstrictum esse. Ad hæc reposuit Cardinalis. „Si Vestra Majestas se ad propugnanda Imperii jura tam arcte obstrictam existimat, haud ægre ferre poterit, si & vicissim Pontifex Sedis Apostolicæ jura sollicitè defendat: quænam autem illa sint, satis, superque ostensum est.

Thuan. l. 46.

Postea Cosmas suas quoque rationes protulit, quæ tamen in idem ferme reincidebant, nam præter alia exposuit, quod Pipinus, cum Childericus Francorum Rex deponeretur, a Zacharia Papa in Galliarum Regem assumptus sit, ac Demetrius in Regem Croatiae, & Dalmatiæ, quæ Provinciæ sunt Regno Hungarico subditæ, a Gregorio VII. proclamatus fuerit, necnon Innocentius hujus nominis tertius Colam-Joannam creavit Reginam Bulgariæ, & Walachiæ, quæ itidem erant Provinciæ Hungari-

co

Sæcul. XVI. co imperio obnoxia. His alias etiam  
A.C. 1569. minoris tamen momenti rationes ad-  
 jecit Cosmas, ex quibus tamen ceteris  
 potissimum validior eruebatur ex æqui-  
 voluntate Pontificis, qui etiam Michael  
 Bonello Cardinali Alexandrino nego-  
 tium dabat, ut pariter cum Philippo  
 Rege hac de re ageret, remque eo de-  
 duceret, quatenus hæc controversia  
 amice componeretur. Referunt Histo-  
 ricorum nonnulli, quod Pontifex Sisto  
 Althempio Cardinali injunxerit, ut  
 tunc, nisi Cæsar æquis rationibus re-  
 confici pateretur, duo armatorum mil-  
 lia in Germania conscriberet: verum  
 re ad hanc necessitatem minime de-  
 ducta Cosmas Magni Ducis titulum quie-  
 te possidebat, postquam ingentem pe-  
 cuniæ summam Maximiliano dono de-  
 derat.

## §. XCIV.

*Capisucci Cardinalis obitus.*

*Ciacon. t. 3. pag. 853.*  
*Andr. Vi-*  
*stovel. in*  
*addit. ad*  
*Ciac. Ughel*  
*Italia Sacra.*  
 Hoc anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo nono sumamus Pontifex nullum sacro Purpuratorum Collegio adscripsisse, ex Cardinalibus autem nonnisi unicus fati cessisse legitur. Is erat Joannes Antonius Capisuccus patria Romanus, Nepos Pauli Capisucci anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo trigesimo nono de-

functi

Sæcul XVI.  
A.C. 1569.

functi, qui sub Clemente VII. & Paulo III. pluribus maximi momenti negotiis præfuit: ejus autem Nepos Joannes Antonius Anno Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto a Paulo IV. Pontifice purpura decoratus est: porro is ex antiquissima Romanorum familia ortum traxerat, ac Romæ vigesima prima Octobris die Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo decimo quinto, primam lucem aspexerat, postquam dein sui ingenii, prudentiæ, ac probitatis præclara in forensibus causis specimina dederat, ex Ecclesiæ Vaticanæ Canonico a Paulo III. Rotæ Romanæ Auditor creatus, atque a Paulo IV. Cardinalis renunciatus est, ubi etiam præter Laudensem Episcopatum sancti Pancratii titulum obtinuit, quem tamen sub Pio IV. primo in illum sanctæ Crucis in Jerusalem, ac denique in titulum sancti Clementis commutavit. Postmodum mortuo Vitellio Vitellofio a Pio V. subsignandis Gratæ rescriptis præfectus, atque inter Purpuratos Congregationis sancti Officii Patres numeratus est, acquisivitque Piceni administrationem adjecto Legati Apostolici titulo. Obiit Romæ die vigesima nona Januarii Anno post Christum natum millesimo quingentesimo sexagesimo nono, ætatis suæ an-

no

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569. no quinquagesimo quarto, ac sepultus fuit in Ecclesia tituli sui ad sanctum Clementem prope sacellum familiæ suæ. Scripsit is, ediditque pro sua Diocesi quasdam constitutiones, quas in Concilio ibidem celebrato condiderat.

## §. XCV.

*Nachiantæ, seu Naclanti mors.*

*Ant. de  
Sienna  
Bibl. Do-  
miniq.  
Echard de  
Script.  
Ord. Præd.  
tom. I.*

Die sexta sequentis Mensis Maji mortuus est Jacobus Nachianta, latino nomine Naclanti cognitus: Florentiæ natus percurso ibidem studiorum curriculo Ordinem sancti Dominici ingrediebatur, ubi etiam in Ordinis Sodalibus Theologiam prælegens Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo quadagesimo quarto Claudæ-Fossæ in Venetorum ditione Episcopus a Paulo III. renuntiatus, atque ad Tridentinam Synodum decretis Anno a partu Virginis millesimo quingentesimo quadagesimo sexto: verum ibi haud diu moratus inde secessit, quæsito adversæ valetudinis obtentu, retia men ipsa Legatorum præsentiam declinandam studio id faciebat; hi enim in illum vehementer erant commoti, eo quod Antonium Mariniarium Carmelitam contra Polum Cardinalem defendens incautius dixisset, nullam in Synodo libertatem Patribus relinqui: nihil.